Padişahların çoğunun tasavvuf ehli kişilerle doğrudan veya dolaylı olarak görüştüğü bilinmektedir. Mesela Fatih Horasan Nakşibendî mensupları olan şeyhlere ilgi duymuş ve onları İstanbul'a davet etmişti. Ayrıca Nakşibendîliğin Anadolu'da yayılmasında etkili olan Molla İlahî'yi (ö. 896/1491) İstanbul'a davet etmiş ancak, şeyh bunu belli bir süre ertelemiştir<sup>3</sup>. Benzer şekilde *veli*, *sofu* olarak anılan II. Bayezitiki tarikata (Halveti ve Bayrami) intisap etmekte bir sakınca görmemiştir<sup>4</sup>.

<sup>1</sup> HansGeorgMayer, " İctimai Tarih Açısından Osmanlı Devletinde Ulema ve Meşayih İlişkileri", KAAM, çev.

Sultan Selim, Kanuni’nin eğitimini Halim Çelebi’ye havale etmiş ve Kanuni tahta geçtiğinde onu kendisine günlük 200 dirhemle hususi muallim olarak tayin etmiştir<sup>5</sup>. Kanuni Sultan Süleyman’ın Azerbaycan üzerine sefer yaptığı sıralarda, Şii-lerin baskıları neticesinde Safevi Hanedanı’nın atası Safiyüddin Türbesi’ne sığınan Nakşibendî şeyhi Ebu Said 955/1548’de türbeden çıkarak Osmanlı ordugâhına katıldı. Süreç içerisinde devlet şeyhe günlük 100 akçe yevmiye vermiştir<sup>6</sup>.

Şu bir gerçek ki çoğu padişahın belli bir tarikata bağlı olduğu görülmektedir. Sultan III. Murad’ın Halveti şeyhlerinin İstanbul’a yerleşmeleri için büyük gayretler gösterdiği, III.

Tansel Güney, İstanbul, 2003, s. 98.; Martin van Bruinessen, *Kürdistan Üzerine Yazılar*, çevirenler: Nevzat Kırâç-Bülent Peker-Halil Turansal-Selda Somuncuoğlu-Levent Kafadar, 5. Baskı, İstanbul, 2005, s. 60.

<sup>13</sup> Mustafa Naima Efendi, *Naima Tarihi*, c. III, İstanbul, 1283/1866, s. 386.

<sup>14</sup> Algar, *a.g.e.*, s. 185-86.

<sup>15</sup> Şevket Beysanoğlu, *Bütün Yönleriyle Diyarbakır*, İstanbul, 1963, s. 156.; M. Şefik Korkusuz, *Tezkire-i Meşayih-i Amid (Diyarbakir Velileri I-II)*, İstanbul, 2004, s. 90.

<sup>16</sup> Algar, *a.g.e.*, s. 185-86.

Mehmed'e bağlılığını göstermiş bundan dolayı padişahın büyük teveccühünü kazanmıştır.<sup>21</sup> Arşiv belgelerinde tarikat şeyhlerinin veya onlara bağlı olan kişilerin faaliyet merkezleri olan tekkelere çeşitli yardımların yapıldığı veya faaliyetlerini daha kolay yapabilmeleri için farklı imkânların sağlandığı bilinmektedir. Mesela bunu 1045/1635-36 tarihli belgede Dersaadet'e gelen suların dağıtılmasında görüyoruz.<sup>22</sup> Devlet tarikat mensuplarına maaş yardımında da bulunmuştur. Nakşibendî tarikatından olan bazı kişilerin gümrük malından maaş aldıkları da görülmektedir. Mesela Seyyid Ali Nakşibendî (ö.

<sup>19</sup> Kasım Kufralı, *Nakşibendiliğin Kuruluşu ve Yayılışı*, Yayınlanmamış Doktora Tezi, İstanbul Üniversitesi Türkiyat Araştırma Merkezi, nr. 337, İstanbul, 1949, s. 161.

<sup>20</sup> Yılmaz, *a.g.e.*, s. 389.

<sup>21</sup> Şeyhi, *a.g.e.*, c. I, s. 49.; İsmail Belig, *Güldeste-i Riyaz-ı İrfan*, Bursa, 1302/1884, s. 154-159.

<sup>22</sup> BOA, TS. MA.d, nr. 9625, 1058/ 1648.

<sup>23</sup> BOA, İE. EV., nr. 29-3304, 1111/1701.

<sup>24</sup> Öngören, *a.g.e.*, s. 320.

tarikatin irşad ve neşrini yaptığını kaydetmektedir. Şeyhin tekkesini avam ve havas tabakasından çok sayıda kişinin ziyaret ettiğini belirtmektedir<sup>25</sup>.

Mesela Naima, Rumiye Şeyhi'nin bölgedeki saygınlığını şu şekilde ifade etmektedir. "Diyarbakirli ve etraf halkı kendiyemürid ve bir mertebe mu'tekidler idiler ki "Aziz başı için" deyuand içerlerdi<sup>47</sup>. Halkın "Aziz başı için" yemin etmesi şeyhe büyük bir makam verdiklerini göstermektedir.

Evliya Çelebi 1056/1646 yılında Urmiye'ye yaptığı seyahat neticesinde Koçbaba Türbesi hakkında bazı tasvirlerde bulunmuştur. Evliya Çelebi seyahat sonucunda Koç Baba'nın Hacegan (Nakşibendî) tarikatında *ulu sultan* olduğunu kaydetmektedir.

Nakşibendî tarikatı için bu dönemde bu kadar vakfın kurulmuş olmasının nedeni tarikat şeyhlerinin vazolarının, devlet adamları ve İstanbul'un zenginleri üzerinde büyük bir etki bırakmış olmasındandır<sup>53</sup>.

XVI. yüzyılda vakıflarla desteklenen Nakşibendî tarikatının XVII. yüzyılda da benzer şekilde desteklendiğini görmek mümkündür. Bunu da 1009/1600 yılı *İstanbul Vakıfları Tahrir Defteri'nden* öğrenmekteyiz. Örneğin Bedreddin Mahmud b. Abdi Hacı Vakfı'nın şartında şu ifade geçmektedir: *nefsine ba'dehu li-eb ve ümm kar(ın) daşı oğlu Abdi bin Yusuf'a ve vakımezburunmüdebber-i İsmail ve müdebberesi Hasna Bola sakin olmak şartıyla badehu Emir Buhari masalihine ola halen masalih için tasarruf iderler*<sup>54</sup>.

Edirnekapı dışında olan Emir Buhari Zaviyesi için Mahmud Efendi ve Hamza Çavuş vakıf kurmuş ve vakfın nezaretinin de Emir Buhari'nin evladına ait olmasını şart koşmuştur<sup>56</sup>. Mesela Emir Buhari Zaviyesi'nde görev yapan Şeyh Mustafa 1062/1652 yılında İhtisap Ağası

<sup>52</sup> Hasan Küçük, *Osmanlı Devleti'ni Tarih Sahnesine Çıkaran Kuşvetlerden Biri: Tarikatlar ve Türkler Üzerindeki Müsbet Tesirleri*, İstanbul, 1976, s. 140.

<sup>53</sup> Baheeddin Yediyıldız, *XVIII. Yüzyılda Türkiye'de Vakıf Müessesesi*, Ankara, 2003, s. 78.

<sup>54</sup> Mehmet Canatar, *İstanbul Vakıfları Tahrir Defteri 1009/1600*, İstanbul, 2004, s. 321.

<sup>55</sup> Canatar, *a.g.e.*, s.321.

<sup>56</sup> BOA, AE. SMMD. IV, nr. 67/7931, 1099/1689-90.

Osman Ağa'dan dört yüz elli akçe almıştır<sup>57</sup>. Benzer şekilde Şemhane Emîni Mahmud Beşe'nin 1062 (1652) yılının Şaban ayında Emir Buhari Tekkesi'ne yedi yüz elli akçe verdiği görülmektedir<sup>58</sup>. Mesela Bursa'da kurulan Karaçelebizade Mehmed b. Hüsameddin Efendi Vakfı'nda tekkelerde bulunan kişilere yiyecek yardımı yapıldığı görülmektedir. Hisar'da bulunan Nakşibendî zaviyesi de bu tekkeler arasındadır.

Halk manevi duygularının tatmin olmasında tarikatlara ihtiyaç hissetmiş, tarikatlar da kendi faaliyetlerini gerçekleştirmek için halka gereksinim duymuşlardır. Bundan dolayı halk Nakşibendî tarikatına gerek kurdukları vakıflarla gerekse para ve mal yardımı sağlayarak destek olmuşlardır.

<sup>57</sup> BOA, İE. EV.,nr. 18/2187, 1061/1651.

<sup>58</sup> BOA, İE. EV.,nr. 18/2111, 1062/1652.

<sup>59</sup> Karaçelebizade Mehmed b. Hüsameddin Efendi Vakfiyesi, VGMA, *Vakfiye Defteri*,nr. 588-207-182.

## 5. KAYNAKLAR

### Arşiv Kaynakları

- \_\_\_\_\_ *Ravza-i Evliya*, Süleymaniye Kütüphanesi, Hacı Mahmud Efendi Bölümü, nr. 0004613.
BOA, AE. SMMD.IV, nr. 67/7931, 1099/1689.
BOA, İE. EV.,nr. 18/2187, 1061/1651.
BOA, İE. EV.,nr. 29/3304, 1111/1701.
BOA, İE. EV., nr.18/2111, 1062/1652.
BOA, TS. MA.d, nr. 9625, 1058/ 1648.
Evliya Çelebi, *Evliya Çelebi Seyahatnamesi*, c. I- V, İstanbul, 1314/1886-87.
Hüseyin Vassaf, *Sefine-i Evliya*, c. II, haz. Mehmet Akkuş - Ali Yılmaz, İstanbul, 2006.
İsmail Belig, *Güldeste-i Riyaz-ı İrfan*, Bursa, 1302/1884
Karaçelebizade Mehmed b. Hüsameddin Efendi Vakfiyesi, VGMA, *Vakfiye Defteri*,nr. 588-207-182.
Katip Çelebi, *Fezleke*, c. II, İstanbul, 1289/1869.
Mehmed Şeyhi Efendi, *Vekayii'lFudala*, c. I-II, haz. Abdulkadir Özcan, İstanbul, 1989, Çağrı Yay.
Mehmed Tahir Efendi, *Osmanlı Müellifleri*, c. I, haz.

Bruinessen, Martin van, *Kürdistan Üzerine Yazılar*, çevirenler: Nevzat Kırac-Bülent Peker-Halil Turansal-Selda Somuncuoğlu-Levent Kafadar,5. Baskı, İstanbul, 2005, İletişim Yay.
Bruinessen, Martin van-Boeschoten, Hendrik, *Evliya Çelebi Diyarbakır'de*, çev. Tansel Güney, İstanbul, 2003, İletişim Yay.
Canatar, Mehmet, *İstanbul Vakıfları Tahrir Defteri 1009/1600*, İstanbul, 2004.

XVII. Yüzyılda Nakşibendi Tarikatın Devlet ve Toplumla İlişkisi Üzerine Bir Çalışma ...

---

- Gall, Dina Le, *A Culture of Sufism Naqshbandis in the Ottoman World (1450-1700)*, State University of New York, 2005.
- Gündüz, İrfan, *Osmanlılarda Devlet-Tekke Münasebetleri*, İstanbul, 1984, Saha Neşriyat.